
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 7. listopadu 2024 

Vyhláška č. 324/2024 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., 
o činnostech zdravotnických pracovníků 

a jiných odborných pracovníků, 
ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 324 / 2024 Sb. 

324 

VYHLÁŠKA 
ze dne 23. října 2024, 

kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech 
zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, 

ve znění pozdějších předpisů 

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 90 odst. 2 písm. e) zákona č. 96/2004 Sb., 
o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravot-
nických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických 
povoláních), ve znění zákona č. 125/2005 Sb. a zákona č. 105/2011 Sb.: 

Čl. I 
Vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve 
znění vyhlášky č. 2/2016 Sb., vyhlášky č. 391/2017 Sb., vyhlášky č. 252/2019 Sb. a vyhlášky č. 158/ 
/2022 Sb., se mění takto: 

1. V § 54 úvodní části ustanovení se text „67a“ nahrazuje textem „67c“. 

2. Za § 67b se vkládá nový § 67c, který včetně nadpisu zní: 

„§ 67c 

Sestra pro hojení ran 
Sestra pro hojení ran vykonává u pacienta s výjimkou novorozence a kojence činnosti podle 
§ 54 a dále může 

a) bez odborného dohledu a bez indikace lékaře 
1. sledovat a analyzovat údaje o zdravotním stavu pacienta s nehojící se ránou, 

stomií a invazivním vstupem, včetně stavu hydratace a výživy, 
2. hodnotit aktuální stav kůže, rizika vzniku poškození a bolesti podle klasifikač-

ních systémů, 
3. diagnostikovat a klasifikovat rány s využitím standardizovaných klasifikačních 

systémů, 
4. hodnotit a ošetřovat nehojící se ránu a její okolí podle zásad fázového hojení 

ran, včetně přípravy spodiny rány, oplachu a čištění rány neinvazivní technikou, 
5. doporučovat vhodné postupy ošetřování a metody léčby, 
6. vést dokumentaci o průběhu a výsledcích péče o nehojící se ránu, okolí stomie 

a invazivního vstupu a využívat ji k hodnocení efektivity péče a kvality ošetřo-
vatelské péče o nehojící se ránu, okolí stomie a invazivního vstupu, 

7. provádět rehabilitační ošetřování u pacientů s nehojící se ránou nebo po ampu-
tačním výkonu, včetně prevence komplikací v důsledku imobility, 



Akt č. 324 / 2024 Sb. Strana 3 

8. edukovat pacienty, případně osoby blízké v péči o ránu, okolí stomie nebo 
invazivního vstupu, v použití zdravotnických prostředků, o rizicích v péči 
o ránu a významu výživy a hydratace, 

9. plánovat a koordinovat péči o pacienta s nehojící se ránou a stomií, včetně 
týmové spolupráce v péči o pacienta s nehojící se ránou a stomií, 

10. plánovat a koordinovat výzkum v oblasti péče o pacienta s nehojící se ránou 
a stomií, včetně hodnocení kvality a dopadů výzkumné činnosti; 

b) bez odborného dohledu na základě indikace lékaře 
1. provádět odběr biologického materiálu z rány invazivní technikou, 
2. provádět čištění rány invazivní technikou, 
3. provádět ošetření nehojících se ran, okolí stomie a invazivního vstupu v průběhu 

léčby radioterapií, 
4. provádět ošetření nehojících se ran podtlakovou terapií a dalšími doplňkovými 

a přístrojovými metodami hojení ran, 
5. navrhovat další konziliární vyšetření a podílet se na nich.“. 

Čl. II 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Ministr zdravotnictví: 
prof. MUDr. Válek, CSc., MBA, EBIR, v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 324/2024 Sb.
	Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb.,
	o činnostech zdravotnických pracovníků
	a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů
	324
	VYHLÁŠKA
	ze dne 23. října 2024,
	kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů
	Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 90 odst. 2 písm. e) zákona č. 96/2004 Sb.,
	o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění zákona č. 125/2005 Sb. a zákona č. 105/2011 Sb.:
	Čl. I
	„§ 67c
	Sestra pro hojení ran
	Čl. II
	Účinnost



		2024-11-07T12:19:31+0000


		2024-11-08T12:22:15+0000
	Not specified




